
  

Ufficio Territoriale del Governo di Oristano 
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                         ALL’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO 
                         DELLA PROVINCIA DI  

            ORISTANO  
 
 

            AI SIGG. PRESIDENTI DELLE UNIONI DEI 
                   COMUNI 

           LORO SEDI                                                                                                                                                  
 

 
 
OGGETTO:  Rimborso IVA servizi non commerciali anno 2023 (quadriennio 2019/2022). 
 
 

           L’articolo 6, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, prevede, ai fini 
del contenimento delle tariffe, l’istituzione presso il Ministero dell’Interno di un fondo 
alimentato con le risorse finanziarie costituite dalle entrate erariali derivanti 
dall’assoggettamento ad I.V.A. di prestazioni di servizi non commerciali affidate dagli enti 
locali territoriali a soggetti esterni all’Amministrazione. 

        Con D.P.R. 8 gennaio 2001, n.33 è stato stabilito che gli enti locali  sono 
tenuti a presentare il certificato inerente il rimborso dell’I.V.A., sui servizi non commerciali, 
entro il 31 marzo di ciascun anno, limitatamente agli importi per i quali è prevista una tariffa 
a carico degli utenti come chiarito dall’articolo 2, comma 9, della legge 27 dicembre 2007, 
n. 244 (legge finanziaria 2008). 

        La certificazione , approvata con il suddetto D.P.R. 33/2001 , scaricabile alla 
pagina http://finanzalocale.interno.it/circ/dec4-2001all.html, attestante la spesa relativa 
all’imposta  sul valore aggiunto per ciascuno degli anni dal 2019 al 2022, dovrà essere 

presentata a quest’Ufficio, entro il termine perentorio del 31 marzo 2023, come ribadito 
dalla Circolare Ministeriale n. 15 del 9 febbraio 2023, visualizzabile nel sito della Direzione 
Centrale della Finanza Locale nella sezione “Le Circolari”, alla pagina 
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari. 

       Sarà cura di quest’Ufficio, inserire per ciascun Ente, gli importi riferiti al 
quadriennio 2019/2022, la data di invio del certificato nonché la scannerizzazione dello 
stesso sull’apposita procedura attivabile sull’Intranet Ministeriale .  

        I certificati, inviati fuori termine, non verranno presi in considerazione e 
saranno restituiti ai rispettivi Enti unitamente alla notifica dell’avvenuta perdita del diritto e la 
non ammissione alla contribuzione erariale.  

      Si confida nel puntuale adempimento delle disposizioni indicate. 
 
 

 
 IL VICEPREFETTO VICARIO 

        (Giuseppe Rania) 
IL FEF-G.Perra  
0783/2142496 
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